[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÒA PHONG

Số: 30/TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 10 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO
V/v tuyên truyền thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường
ở khu dân cư trên địa bàn xã Hòa Phong

		Kính thưa: Toàn thể nhân dân trong toàn xã.
Nhằm tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội về vai trò, giá trị của Quy ước và thực thi hiệu quả Quy ước trong đời sống xã hội, phong tục tập quán ở khu dân cư trong tình hình hiện nay.
	Ủy ban nhân dân xã thông báo tuyên truyền một số nội dung như sau:
Chương IV
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG
Điều 16. Giữ gìn vệ sinh, môi trường
1. Mọi gia đình và cá nhân đều phải có trách nhiệm chung trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường. Các hộ gia đình hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt không được xả thải, vứt các loại bao bì, rác phế thải ra môi trường, chủ động thu gom phân loại để xử lý. Không được xả nước thải chưa qua xử lý ra nơi công cộng gây ô nhiễm môi trường.  Các hộ gia đình phải có công trình vệ sinh sạch sẽ, kín đáo. Hệ thống thoát nước, bể nước, nhà tắm… hợp vệ sinh. Các xác chết động vật phải được chôn lấp cẩn thận, không được vứt bừa bãi trên nguồn nước, mương tiêu, ao, hồ… gây ảnh hưởng trực tiếp môi trường.
2. Mọi người phải có ý thức giữ gìn sức khoẻ cho mình và những người thân, phải thực hiện ăn chín, uống sôi, tiêm phòng đúng định kỳ theo quy định của cơ sở y tế để phòng chống dịch bệnh. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, quét dọn đường làng ngõ xóm sạch đẹp, khu công cộng, phát quang bờ, bụi và dọn dẹp các vật cản gây khuất tầm nhìn trên đường giao thông trong thôn.
3. Các hộ gia đình, cá nhân phải dùng nước sạch để sinh hoạt để đảm bảo sức khỏe.
Điều 17. Về phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm
1. Mọi gia đình đều phải chấp hành tốt các quy định của Pháp lệnh thú y:
a) Tiêm phòng đầy đủ cho đàn gia súc, gia cầm theo định kỳ;
b) Thực hiện các biện pháp (phòng là chính) để không phát sinh và lây lan dịch bệnh.
2. Đối với gia súc, gia cầm bị bệnh, bị dịch không được buôn bán, vận chuyển, giết mổ. Khi phát hiện bị bệnh dịch phải báo cáo với Trưởng thôn, cơ quan chức năng để có biện pháp phối hợp tổ chức tiêu huỷ, tránh lây lan dịch bệnh.
Điều 18. Về chăn, thả gia súc, gia cầm
1. Các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm cần tập trung theo vùng xa khu dân cư, đảm bảo có người chăn dắt cẩn thận và không gây ảnh hưởng đến cây trồng, hoa màu của người khác, ban đêm phải nhốt vào chuồng.
2. Khu chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm cần vệ sinh chuồng trại sạch sẽ thường xuyên phun khử khuẩn tránh dịch bệnh.
Trên đây là thông báo về việc tuyên truyền thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường ở khu dân cư trên địa bàn xã Hòa Phong./.
	Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND - UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng các ban, ngành đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh xã (để thông báo);
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VP, VHXH.
	   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Đình Khánh